
2408 F. t. 1. vedr. almen voksenuddannelse m.v. 

lov nr. 260 af 12. april 2000 om ændring af lov om al- 
men voksenuddannelse og lov om kursus til højere for- 
beredelseseksamen og om studieforberedende enkelt- 
fagsundervisning for voksne m.v. (udbud og center- 
struktur mv.) blev en hidtidig praksis udtrykkeligt 
nævnt i loven. Af lovforslagets bemærkninger fremgår 
blandt andet., at der bør tages hensyn til fagenes lands- 
dækkende kompetence, idet lokale varianter af eller 
elementer fra eksisterende fag ikke bør godkendes. 
Det var desuden en forudsætning, at der var tale om 
midlertidige tilbud. Det har imidlertid vist sig, at flere 
af de særlige fagtilbud, som institutionerne har søgt 
godkendt i Undervisningsministeriet, reelt har haft ka- 
rakter af tekniske og færdighedsmæssige fag, samt at 
den generelle karakteristik af beskrivelsen af et avu- 
fag ikke altid er fulgt. Det foreslås derfor, at adgangen 
til at få godkendt særlige fagtilbud, baseret på lokalt 
udarbejdede fagbeskrivelser, ikke videreføres. Mini- 
steriets bemyndigelse til at føje nye fag til fagrækken 
opretholdes, ligesom der er mulighed for at tilføje nye 
niveauer til eksisterende fag. 

Fagrækken ser efter reformen således ud: 

Billedkunst, dansk, dansk som andetsprog, engelsk, 
formidling, fransk, grundlæggende it, historie, idræt, 
latin, livsanskuelse, matematik, psykologi, samarbej- 
de og kommunikation, samfundsfag, naturvidenskab 
og tysk. 

3.5.3 Prøver og prøveformer mm. 

Ved prøverne dokumenteres, i hvilken grad de fag- 
lige mål for fagene er nået, og i hvilken grad kursister- 
ne har erhvervet de kompetencer, som undervisnings- 
forløbet har sigtet imod. 

I dag går kun ca. 40 pct. af de tilmeldte kursister på 
avu til prøve. Dermed forpasser en stor del af kursi- 
sterne chancen for at få en afsluttende evaluering på 
deres indsats og resultater. Det er et af målene med re- 
fonnen at øge antallet af kursister, der anser prøve 
som en naturlig afslutning på et undervisningsforløb. 
Den nye mulighed for at erhverve en almen forbere- 
delseseksamen med krav på optagelse i det 2-årige hf 
forventes i sig selv at ville motivere en del kursister til 
at aflægge prøver. Derudover vil en modernisering af 
prøveområdet med mere varierede prøveformer med- 
virke til, at kursisterne i højere grad oplever prøven 
som en naturlig afslutning på undervisningsforløbet. 

Det skal være muligt at aflægge prøve efter niveau 
G og niveau D. De skriftlige prøver på avu kan aflæg- 
ges to gange om året (maj og december), mens den en- 
kelte institution kan afholde mundtlige prøver løben- 
de gennem året. 

På niveauerne F og E, der ikke afsluttes med prøve, 
er det hensigten at indføre et krav om, at kursisten i 
uddannelsestiden skal udarbejde et produkt som af- 
slutning på forløbet. Produktet kan fx være et mindre 
projekt, en synopsis eller lignende, som efterfølgende 
fremlægges og evalueres. Tilsvarende gælder under- 
visningen på basisniveau. Kursister, der har opfyldt 
kravet til aktiv deltagelse i undervisningen, herunder 
udarbejdet det omtalte produkt, vil kunne få et delta- 
gerbevis for det gennemførte forløb. Deltagerbevis 
kan herefter kun udstedes i fag, der efter reglerne ikke 
afsluttes med prøve. 

Kursister, der ikke opfylder kravet til aktiv delta- 
gelse i hele forløbet, kan efter anmodning få attestati- 
on for den undervisning, de har fulgt. Det gælder for 
samtlige fag og niveauer. 

Regeringen ønsker at modernisere prøve- og eksa- 
mensområdet og har med dette formål nedsat en ar- 
bejdsgruppe vedr. prøver og eksamener, som skal 
foreslå udvikling og fornyelse af området. Arbejds- 
gruppen skal blandt andet se på prøveformer og un- 
dersøge, hvordan it kan være med til at udvikle prø- 
verne. Det forventes, at arbejdsgruppens forslag kan 
indgå konkret i overvejelserne om modemisering af 
prøverne inden for almen voksenuddannelse (avu). 

3.5.4 Aktiv deltagelse og orden 
I EVA's evaluering af avu fra juni 2005 er spørgs- 

målet om fravær og gennemførelse behandlet indgå- 
ende. Flere anbefalinger vedrører fravær, eftersom 
kursisternes fremmøde generelt har været meget svin- 
gende. For den enkelte kursist kan stort fravær betyde 
mangelfuldt udbytte af undervisningen, og fraværet 
kan i sidste ende føre til frafald. Evalueringen anbefa- 
ler, at der opstilles præcise krav til gennemførelse, og 
at institutionen analyserer og følger op på mønstre i 
fravær og frafald. 

Kursisternes fremmøde og aktive deltagelse i un- 
dervisningen er en forudsætning for, at der kan etable- 
res et konstruktivt undervisningsmiljø, der vægter den 
faglige indsats og bestræbelserne på at nå de faglige 
mål. En række arbejdsformer som fx projektarbejds- 
former, der bygger på kursisternes selvstændige for- 
dybelse og tilegnelse af faget, forudsætter ligeledes en 
aktiv indsats. 

Det foreslås derfor som noget nyt, at der stilles krav 
om kursistens aktive deltagelse i undervisningen. 
Kursisternes ansvar for at tilegne sig det faglige stof 
skal styrkes. Det vil dog fortsat være institutionens an- 
svar, at tilrettelæggelsen af undervisningen er fagligt 
og pædagogisk forsvarlig. Registrering af aktiv delta- 


